\* Gen. 3.  
Adam per  
peccatū gra-  
tia nudatus:  
\* Rom. 7.

**C**ognoverunt \*quia nudi erant, nu-  
danti scilicet ea gratia, qua fiebat, vt  
nuditas corporis nulla eos lege \*  
peccati, menti eorum repugnante  
confunderet. Hoc itaque cognove-  
runt, quod felicius ignorarent,  
si Deo credentes & obediētes nō  
committerent, quod eos cogeret  
experiri, infidelitas & inobediētia quid nocerent.

*Tom. 5. de ciuit. Dei. lib. 14. cap. 17.*

Carnalis inobediētia, quæ in ipso motu est, etiam si  
habere non permittatur effectum, non erat in illis tūc  
primis hominibus, quando \* nudi erant, & non con-  
fundebantur. Nondum quippe anima rationalis, do-  
mina carnis, inobediens extiterat Domino suo, vt pœ-  
na recepta inobediētem experiretur carnem famu-  
lam suam, cum sensu quodam confusiois & molestiæ  
suz. *Tom. 7. de pecc. mer. & remiss. lib. 2. cap. 22. Vide &  
super Gen. lib. 11. cap. 22.*

\* Gen. 3.  
Carnis snobe  
Adā peccādo  
diciētia pœna  
recepta ino-  
bediētia er-  
ga Deum.

Si peccāto non fuisset dehonefata natura, absit vt  
opinemur tales futuras fuisse nuptias in paradiso, vt in  
eis ad prolem seminandam non natura voluntatis, si-  
cut pes ad ambulandum, manus ad operandum, lingua

ad loquendum, sed æstu libidinis membra genitalia  
mouerentur, nec sicut nunc sit, virginitatis integritas  
ad concupiscendos fœtus, vi turbidi viarietur ardo-  
ris, sed obsequeretur imperio tranquillissimæ charita-  
tis. Et eo modo non esset dolor & cruor virginis con-  
cumbentis, quomodo non esset etiam matris gemitus  
parientis. Hæc idem non creduntur, quia in ista mor-  
talitatis conditione inexperta sunt. In deterius quippe  
vicio mutata natura, non inuenit primæ illius puritatis  
exemplum: sed fidelibus loquimur, qui nouerunt cre-  
dere diuinis eloquijs, etiam nullis adhibitis ex parte  
veritatis clemptis. Quomodo enim nunc ostendam si-  
ne vllis parentibus de puluere hominem factum, eique  
de suo latere coniungem? Et quod oculus iam non in-  
uenit, fides credit. Sic ergo & primarum nuptiarum sine  
libidinis passione tranquillitas. *Tom. 7. de pecc. orig.  
cap. 35.*

*Natura in  
deterius vicio  
mutata, non  
inuenit pri-  
mæ puritatis,  
quæ in para-  
diso fuit, ex-  
emplum.*

Die quo \* peccauit Adam in anima mortuus est. Si-  
cut enim corpus viuut ex anima: ita anima vt beatius  
viuat, viuut ex Deo. Ergo deserta anima à Deo, iure di-  
citur mortua prima morte, ex qua tres postea secutæ  
sunt mortes. Vt enim hæc sequenter, primò præcessit  
desertio Dei, secundū quam eo die, quo peccauit, A-  
dam mortuus est. *Tom. 4. dial. 65. questionum, 9. 32.*

\* Gen. 2.  
Adā peccā  
do in anima  
mortuus est.

Si quis per offensam præuaricationis Adæ, non tō-  
tum, id est, secundum corpus & animam in deterius di-  
citur, corpus tantummodo corruptioni credit ob-  
noxium, Pelagij errore deceptus, aduersatur scripturæ  
dicenti: \* *Anima quæ peccauerit, ipsa morietur.* Et, \* *Ne-*  
scitis quoniam cui obeditis, & tunc qui superatur,  
eius seruus addicitur? *Tom. 3. de Eccles. dogmat. cap. 38.*

\* Ez. 18.  
\* 2. Pet. 2.  
Rom. 16.  
Ioan. 8.

Per velle malum rectè perdidit posse boni, quia per  
posse bonum potuit vincere velle malum. Quem iuste  
Deus iam delicto captiuum, voluntati deprauatæ dimi-  
sit, vt hæc eidem esset pœna in non faciendo quod ve-  
lit, qui semper si obediens fuisset, sufficere potuisset, ad  
omne quod voluisset. *Tom. 3. hypog. lib. 3. post initium.*

*Quomodo  
Adā peccādo  
perfecti perli-  
bideris liber-  
tatem.*

Quando peccauit Adam non obediens Deo, hic eius  
corpus, quauis esset animale atque mortale, gratiam

*Adā peccan-  
do, gratiam*

## Confessionis Augustinianæ Lib.I.

perdidit, quæ animæ eius omni ex obediebat. Tunc ille extitit bestialis motus pudendus hominibus, quem in sua erubuit nuditate. *Tom. 7. de pecc. mer. & remissione, lib. 1. cap. 16.*

**\* Gene. 1.** Ad imaginem \* & similitudinem suam creavit eum, quia iustum, & sanctum, & verum, sicuti est, creavit: ad similitudinem, quia immortalem & æternum condidit eum, nisi peccasset: sed statim ut peccavit imaginem & similitudinem perdidit. *Tom. 4. dialog. ad Oros. Similem planè sententiam ex lib. 6. de Gen. ad lit. explicat, lib. 2. Retract. cap. 24. his verbis: Quod dixi, Adam imaginè Dei, secundum quam factus est, perdidisse peccato, non sic accipiendum est, tanquam in eo nulla remanserit, sed quoddam tam deformis, ut reformatione opus haberet. Flura de predest. & gratia, cap. 13. et de civit. Dei, lib. 14. c. 10.*

**II. Primum hominem Adam incurrisse per offensam prævaricationis, iram & indignationem Dei, atque adeò mortem ipsam, quam illi Deus fuerat comminatus.**

**\* Gen. 2.** **C**UM requiratur, quam mortem Deus\* primis hominibus fuerit comminatus, si ab eo mandatum transgredierentur acceptum, nec obedientiam custodirent: utrum animæ, an corporis, an totius hominis, an illæ quæ secunda dicitur: respondendum est, omnes. Prima enim constat ex duabus: secunda ex omnibus tota. Sicut enim uniuersa terra ex multis terris, & uniuersa Ecclesia ex multis Ecclesiis constat, sic uniuersa mors ex omnibus: quoniam prima constat ex duabus, vna animæ, altera corporis: vt sit prima totius hominis mors, cum anima sine Deo, & sine corpore ad tempus penas luit: secunda verò, vbi anima sine Deo cum corpore penas æternas luit. Quando ergo dixit Deus primo illi homini, quem in paradiso constituerat, de cibo vetito: *\* Quacumque die ederit is ex eo, morte morietur, non tantum primæ mortis partem priorem, vbi anima priuatur Deo: nec tantum posteriorem, vbi corpus priuatur anima: nec solum ipsam totâ primam, vbi anima à Deo & corpore separata punitur: sed quicquid mortis est vsque ad nouissimum, quæ secunda dicitur,*

*Tâ corporis quam anime mors, siue prima, siue secunda, ex peccato Adæ est.*

## Cap. I. de peccato Originali. 134

& qua est nulla posterior, comminatio illa complexa est. *Tom. 3. de civit. Dei, lib. 13. cap. 11.*

Alienatus (Adam) à vita, non solum quam fuerat, si præceptum seruasset, cum Angelis accepturus, sed ab illa etiam, quæ ducebat in paradiso felici quodam corporis statu, separari vtiq; debuit: à ligno vitæ, siue quod ex ipso illo subsisteret felix ille status corporis, ex re visibili, virtute inuisibili: siue quod in eo esset Sacramentum visibile inuisibilis sapientie. Alienatus inde vtiq; que fuerat, vel iam moriturus, vel etiam tanquam excommunicatus, sicut etiâ in hoc paradiso, id est, Ecclesia solemnè à Sacramentis altaris visibilibus, homines disciplina subleuabat. Ecclesiastica remoueri. *Tom. 3. de Gen. ad lit. lib. 11. c. 40. Vt excommunicatus primus homo conditus esset à Deo, & libero communicationis bitrio muneratus, præceptumque ei positum esset, si cuius stodisset \* quæ ei Deus præceperat, morte non corporis neque animæ multaretur, sed ille inobediens mado Dei, atque elatus superbia, suasioni serpentis obediens, præcepta contempsit. Et hæc causa extitit ut mortis periculum incurreret, & ab illo vno homine omnis humana natura vitiosa atque peccato obnoxia, mortalis existeret. Apostolus Paulus\* per vnum hominem inquit, eius fuisse peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines pertrauit, in quo omnes peccauerunt. Tom. 4. dial. 65. questionum. q. 4.*

**\* Gen. 2.** **Q**ui dicunt, Adam sic creatum, vt etiam sine peccato merito moreretur non pœna culpæ, sed necessitate nature, profectò illud quod in lege dictum est: *\* Quæ die ederit is, morte morietur, non ad mortem corporis, sed mortem animæ, quæ in peccato fit, referre conatur. Quæ morte mortuos significauit Dominus infideles, de quibus ait: \* Sine mortuos si pelire mortuos suos.* **\* Gen. 2.** **Q**uid ergo respondebunt, cum legitur hoc Deum primo homini etiam post peccatum increpando, & damnando dixisse: *\* Terra es, & in terram ibis? Neque enim secundum animam, sed quod manifestum est, secundum corpus terra erat, & morte eiusdem corporis erat iturus in terram. Quauis enim secundum corpus terra esset, & corpus, in quo creatus est, animale gestaret, tamen si non peccasset corpus suum*

*Adæ si non peccasset, in*

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

in corpus fuerat spirituale mutandus, & in illam incorruptionem, quæ fidelibus ac sanctis promittitur, \* sine mortis periculo transiurus. *Tom. 7. de peccat. mer. & re-  
miss. lib. 1. cap. 2.*

Proinde si non peccasset Adam, non erat exspoliandus corpore, sed superestendus immortalitate, & incorruptione, vt absorberetur mortale à vita, id est, ab animali in spiritale trāsiret. Neque enim mutandum fuit, ne dum forte diutius hic viueret, in corpore animali, senectute grauaretur, & paulatim veterascendo perueniret ad mortem. Si enim Deus Israelitarum vestimentis\* & calceamentis præstitit, quod per tot annos non sunt obtinuit, quid mirum, si obedienti homini eiusdem potentia præteretur, vt animale ac mortale habens corpus, haberet in eo quædam statum, quo sine defectu esset annosum, tempore quo Deus vellet à mortalitate ad immortalitatem sine media morte vēturus? Sicut enim hæc ipsa caro, quam nunc habemus, non ideo non est vulnerabilis, quia non est necesse, vt vulneretur, sic illa non ideo non fuit mortalitas, quia non erat necesse, vt moreretur. Talem puto habitudinem adhuc in corpore animalis atque mortali, etiā illis qui sine morte hinc translati sunt, fuisse concessam. Neque enim Enoch \* &

*Spirituale mutandus, & sine mortis periculo beatudus.*  
\* 1. Cor. 15.  
\* 2. Cor. 15.  
*In paradiso hominem nõ fuisse senectute grauandū, etiam in animali & mortali corpore.*  
\* Dent. 29.

\* Gen. 5.  
\* 4. Reg. 2.  
*Enoch & Elias iam olim trāslati, quā habeat tot seculi viuendi rationem.*  
\* 3. Reg. 19.  
\* Gen. 3.  
*Adam de ligno vitæ stabilitatem sectionem, de ligno vitæ stabilitatem, contra vetustatem.* *Ibidem, cap. 11. & 3. Lege quæ ibidem sequuntur.*  
*Corruptio\* corporis, quæ aggravat animam, nõ peccati primi est causā, sed pœna: nec caro corruptibilis animam peccatricem, sed anima peccatrix fecit esse cor-*

ruptibilem carnem. *Tom. 5. de ciuit. Dei, lib. 14. ca. 3.*  
*11. Primum hominem Adam, cum morte captiuitatem sub diaboli potestate, qui mortis demeruisse.*

## Cap. I. de Peccato Originali. 135

Quid est autem: \* *Et reliquit illum in manu consilij sui: nisi dimisit eum in possibilitate liberi arbitrij sui? \* Ecd. 15.*  
In manu enim possibilitatis intelligitur. Ipsa est prima gratia, quæ primus homo stare potuisset, si seruare mandata Domini voluisset. Hac ergo per inobedientiam desolatus homo, iudicio iusto factus est serpentis, \* id est, Diaboli (cui maluit obedire, quàm Deo) captiuus. Et ideo scriptum est: \* *A quo enim quis superatus est, huic & seruus addictus est.* *1. Pet. 2. \* Omnis qui facit peccatum, seruus est peccati.* *Tom. 7. lib. 3. hypognost. prope initium.*

Quia ergo contemptus est Deus iubens, qui hominẽ \* creauerat, qui ad suam imaginem eum fecerat, qui ceteris animalibus præposuerat, qui in paradiso cõstituerat, qui rerum omnium copiam salutisquæ præstiterat, qui præceptis nec pluribus, nec grandibus, nec difficilibus onerauerat, sed vno breuissimo atque leuissimo ad obedientiam salubritatẽ adminiculatus fuerat, quo super eum creaturam cui libera seruitus expediret, se esse donante carnalis: iusta damnatio subsequuta est: talis quidem damnatio, vt homo, qui custodiendo mandatum futurus fuerat etiam carne spiritalis, fieret etiam mente carnalis: & quia sua superbia sibi placuerat, Superbiẽs Dei iustitia sibi donaretur: nec sicut affectabat in sua esset omni modo potestate, sed à seipso quoque dissentiens, sub illo, cui peccatõ cõsensit, pro libertate, quam concupierat, duram miseramque ageret seruitutem, duram sub mortuus spiritu volens, & corpore moriturus inquit, Diabolo defensor æternæ vitæ, etiam æterna nisi gratia liberaret, morte damnatus. *Tom. 5. de ciuit. Dei, lib. 14. cap. 15.*

De primo homine, patre generis humani, quod eum Tradidit Ecclēsia habet, sentit: quod eam non inaniter credidisse credendum quod Christus, yudeusque hoc traditum sit, etiam si canonicarum scripturã apud in-

*Gen. 15.*  
*Gen. 3.*  
*1. Pet. 2.*  
*1. Ioan. 3.*  
*Rom. 6.*  
*Gen. 1.*  
*Homo futurus est i car ne spiritalis, peccando faminum commonebat: iusta damnatio subsequuta est: talis quidem damnatio, vt homo, qui custodiendo mandatum futurus fuerat etiam carne spiritalis, fieret etiam mente carnalis.*  
*Superbiẽs Dei iustitia sibi donaretur, pro libertate, quam concupierat, duram miseramque ageret seruitutem, duram sub mortuus spiritu volens, & corpore moriturus inquit, Diabolo defensor æternæ vitæ, etiam æterna nisi gratia liberaret, morte damnatus.*  
*Ecclēsia habet, sentit: quod eam non inaniter credidisse credendum quod Christus, yudeusque hoc traditum sit, etiam si canonicarum scripturã apud in-*

*feras primis* scripturarum hinc expressa non proferatur auctoritas parentem sol quancquam illud, quod in libro Sapientie scriptum est: *uerit, quauis* \* Hæc illum, qui primus factus est patrem orbis terra-  
*expressa non* rum, cum solus esset creatus, custodiuit & eduxit illum *habeatur huc* à delicto suo, & dedit ei virtutem continendi omnia: *de re scriptu* magis pro hac sententia, quam pro vilo alio intelle-  
*de actoris.* ctu facere videatur. *Tom. 2. epist. 99. ad Euodiu.*

\* Sap. 10.

Modus autem iste, quo traditus est homo in Diaboli potestatem, non ita debet intelligi, tanquã hoc Deus fecerit, aut fieri iusserit, sed quod tantum permiserit, iustitiam tamen. Illo enim deserente peccantem, peccati auctor illiced inuasis. Nec ita sanè Deus dei seruit creaturã suam, vt non se illi exhiberet Deum creatorem & viuificantem, & inter pœnalia mala etiam bona malis multa præstantem. Non enim continuit \* in ira sua miserationes suas, nec hominẽ à lege suæ potestatis amisit, quando in Diaboli potestate esse permisit: quia nec ipse Diabolus à potestate omnipotentis alienus est, sicut neque à bonitate. Nam & maligni angeli vnde qualicumque subsisterent vita, nisi per eum, qui viuificat omnia: Si ergo commissio peccatorum per iram Dei iustum hominem subdidit Diabolo, protectõ remissio peccatorum, sum hominẽ per reconciliationem Dei benignam, eruit hominem à Diabolo. *Tom. 3. de Trinita. lib. 13. cap. 12. Idem fusè docet*

\* Psal. 76.

*Commissio* peccatorum per iram Dei iustum hominem subdidit Diabolo, protectõ remissio peccatorum, sum hominẽ per reconciliationem Dei benignam, eruit hominem à Diabolo. *Tom. 7. contra Iulianum, lib. 3. cap. 2. 3. 4.*

III. Ad præuarcicationem non sibi soli, sed eius quoque propagini nocuisse.

*Sicut senten-* SI peccatum primorum hominum solis obfuit illis, & nemini nostrum: quẽadmodum quæ in illos pro-  
*ta pro pecca* peccato lata est, in nos tentatim pertransiuit, in quos  
*to primorum* non transiuit & culpa? Nisi fortè secundum vos (*intelle-*  
*la gis Pelagianos*) iniustus Deus, qui expertes eorum delicti, *ta in nos per-*  
*passus est* nos eorum pœnæ alitringi vinculo. Hæc est e-  
*transiuit, ita* nim in illis post peccatum diuina sententia, postquam  
*scilicet suasor* scilicet suasor ad præuarcicandum maledictus est serpens.  
*\* Gen. 3.* Mulieri autè dixit Deus: \* Multiplicans multiplicabo ma-  
*rores tuos, & gemitum tuum.* In tristitia paries filios, & ad  
*virum tuum conuersio tua,* & ipse dominabitur tui. Et Adæ  
*dixit: Quisiam audivi vocem mulieris tuæ, & manducaui*

*de ligno, de quo proceperam tibi, de hoc solo ne manducaves: ma-*  
*ledicta terra in operibus tuis, in moribus manducabis ex illa*  
*omnibus diebus vite tuæ: spinas & tribulos germinabit tibi,*  
*Et edes sensum agri. In dolore vultus tu edes panẽ tuum, donec*  
*reuertaris in terram, de qua sumptus es, quia terra es, & in*  
*terram ibis.* Hac nos pœnæ sententia colligatos, ipsa sibi  
natura humum, rotum per orbem terrarum diffusa, testi-  
monium perhibet, dum fe paternis cruciatibus san-  
ctæ legis testimonio peruidet laborare. Quod qua iusti-  
tia, si hæredes parentum peccati non sumus, patimur?  
*Et paulo post.* Audis per vnum \* hominem peccatum \* *Rom. 5.*  
*intraffe in mundũ, & per peccatum mortẽ, & ita in om-*  
*nes homines pertransisse, in quo omnes peccauerunt: est, qui soli*  
*& audes dicere hæretice, Ad peccatum nulli nisi soli*  
*Ad pecca* nocuit ipsi? Et verè tunc soli nocuit, cum solus esset ipse *tum eius affe*  
*& Eva mulier eius: sed in illis vni omnes eramus, quia rit nocuisse.*  
*natura humani generis erant, sicut in nobis omnibus il.* \* *Gen. 3.*  
*li iam sunt, quia natura eorum sumus.* *Tom. 7. hypognost.* Peccato pri-  
*morum par-*

A duobus primis (Adam & Eva) admissum est \* tam *tum natura*  
grande peccatũ, vt in deterius eo natura mutaretur hu-  
mana, etiam in posteris obligatione peccati, & mortis deterius mu-  
necessitate trãmissa. Mortis autem regnum in homi-  
tata.  
nes vsque adẽ dominatum est, vt omnes in secundam *Ex peccato*  
quoque mortẽ, cuius nullus est finis, pœna debita præ-  
*Adã omniu*  
cipites ageret, nisi inde quosdam indebita Dei gratia *concijs*  
liberaret. *Tom. 5. de ciuit. Dei, lib. 14. cap. 1.* *sentiarum mor-*

Vulnere originalis peccati in Adam omnium homi-  
nũ corrupta & mortificata est natura, vnde omnium humana ino-  
concupiscentiarum morbus inoleuit: verum & potens leuit.  
& singulare remedium est mors Filij Dei Domini no-  
Non tantum  
stri Iesu Christi, qui liber à mortis debito, & solus abs-  
*panẽ, sed*  
que peccato, pro peccatoribus & debitoribus mortuus peccatum,  
*est.* *Tom. 7. ad articulos sibi falsũ impostos, Artic. 1.* *quod est mors*

Si quis soli Adæ præuarcicationem suam, non etiam animæ ab A-  
eius propagini asserit nouisse, aut certè mortem tantum *dam in poste*  
corporis, quæ pœna peccati est, non autè & peccatũ, quos *transmittit-*  
mors est animæ, per vnu hominẽ in omne genus huma-  
*ti, quare san-*  
nũ transisse testatur, iniustitiam Deo dabit, contradicens *tendum.*  
Apostolo dicenti: \* Per vnum hominẽ intrauit peccatũ \* *Rom. 5.*

## Confessionis Augustinianæ. Lib. II.

in mundum. *Tom. 3. de Ecclesiasticis dogmatibus. cap. 39.*

*Ex Ecclesia* Veruntamen secundum istam suam calliditatem, non exorcismo ei inueniunt quid ad hoc respondeant, quod exorcizantur & exufflantur infantes: hoc enim proculdubio fallaciter Augustinus ait, si Diabolus eis non dominatur: si autem dominatur, peccaminatur, & ideo non fallaciter exorcizantur, & exufflantur. Per quid dominatur, nisi per peccatum, princeps veparuulius inestique peccatorum? *Tom. 2. epist. 105. sub finem, ad Sixtum. se.*

Nos certe causam, cur sub Diabolo sit, qui nascitur, Nō mirum, donec renascatur in Christo, peccati ex origine dicimus esse contagium. Vos autem, qui hoc negatis, e salnasci infantem, quæ aperta sunt, intuemini, cur nonnulli etiam dæmonem patientur infantes, nisi forte & ipsos, aut esse, aut sub Diabolo esse negabitis. *Tom. 7. lib. 3. contra Iulianū à Demo num Pelag. cap. 5.*

*ne videntur.* *V. Acceptam à Deo sanctitatem, iustitiam, & innocentiam, quam perdidit Adam, non sibi soli, sed etiam nobis perdidisse.*

*In præuaricatione Adæ* Firmissimè credendū est, in præuaricatione Adæ omnes homines naturalem possibilitatem & innocentiam perdidisse, & neminem de profundo illius ruinz per liberum arbitrium posse confugere, nisi eum gratia Dei miserantis erexerit: liberum autem arbitrium ille perpeffus, dum suis inconsultius vitur bonis, cadens in præuaricationis profunda demersus est. Et nihil quæ admodum exinde surgere posset inuenit, suæque in æternum libertate deceptus huius ruinz latuisset oppressus, nisi eum post Christi, pro sua gratia, releuasset aduentus, qui per nouæ regenerationis purificationem, omne præteritum vitium sui baptismatis lauacro purgauit. *Tom. 3. de Ecclesiasticis dogmatibus. cap. 22.*

Cum tanta bona homini Diabolus abstulisset, pudicitiam, continentiam, charitatem, immortalitatem, cumque turpem ac nudum reddidisset, obstrum suis panis, deridens eum, suo dominio obstrinxit, atque ex illo vinculo omnem prolem eius sibi met obligauit.

*Turpissimis* Turpes enim pannos suscepit Adam, quando à Diabolo expoliatus atque lo expoliatus pudicitia, accinctus est impudicitia: amissa tem-

## Cap. I. de Peccato Originali. 137

missa temperantia, intemperas effectus est: perdita charitate, malus inuentus est: expoliatus immortalitate, morti propinatus est. Quid perdidit, & quid accepit? Ad steros suos hoc enim per turpissimos pannos suos posteros obligauit. Renunciemus huic damno se hæreditati, pupilli esse uit. Et sumus, antequam exactor veniat tam pessimæ hæreditati renunciemus. *Tom. 6. conc. contra Iud. Pag. & Art. cap. 2.*

Libertas perit per peccatum, sed illa quæ in paradiso fuit habendi plenam cum immortalitate iustitiam, propter quod natura humana indiget gratia, dicitur de Domino: \* Si filius vos liberauerit, tunc verè liberi eritis: vique liberi ad bene iustique viuendum. *Tom. 7. contra duas epist. Pelag. lib. 1. cap. 2.*

In Paradiso enim, etiam si non omnia poterat ante peccatum, quicquid tamen non poterat, non volebat: & ideo poterat omnia quæ volebat. Nunc verò sicut in eius stirpe cognoscimus, & diuina scriptura testatur, \* homo vanitati similis factus est. Quis enim enumeret, quàm multa, quæ non potest, velit, dum sibi ipsi, id est, voluntati eius, ipse animus eius eoque inferiori caro eius non obtemperat? Ipso namque inuito, & animus plerumque turbatur, & caro dolet, & veteraficit, & moritur, & quicquid aliud patitur, quod non pateremur inuiti, si voluntati nostræ nostra natura omnimodo atque ex omnibus partibus obediret. *Tom. 5. de ciuitate Dei, lib. 14. cap. 15.*

In Paradiso caro non concupiscebat aduersus spiritum, nec ibi erat ista pugna, vbi pax sola, sed facta transgressione, postquam homo noluit seruire Deo, & donatus est sibi, nec sibi sic donatus est, vt possit saltem possidere se, sed ab eo possessus, à quo deceptus, cepit caro concupiscere aduersus spiritum: & hoc in bonis. Nam in malis non habet, contra quem concupiscat. Ibi enim concupiscit aduersus spiritum, vbi est spiritus. Quod enim ait, \* Caro concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem, noli putare, spiritui hominis tantum datum. Nam spiritus Dei est, qui pugnat in te aduersum te, id est, aduersus illud, quod est in te contra te. Noli enim stare ad Dominum, cecidisti. Fractus es quomo

*intemperantia panis potesteros suos Ad obligauit.*

*Libertas habenda plenam cum immortalitate iustitiam, in paradiso perit.*

*\* Psal. 143. Post peccatū ipse animus, ipsaq; caro hominis voluntati non obtemperant.*

*\* Gal. 5.*

## Confessionis Augustinianæ. Lib. II.

do vas, quando de manu hominis in terram cadit. Fratrus es. Et quia fractus es, ideo contra te es. Tom. 10. de verb. Dom. Jerem. 43.

Pro magnitudine culpæ illius naturam damnatio mutavit in pœnis, ut quod pœnaliter præcessit in peccantibus hominibus primis, etiam naturaliter sequitur in nascentibus cæteris. Neque enim homo ita ex homine, sicut homo ex pulvere. Pulvis namque homini sciendo materies fuit, homo autem homini gignendo pars. Proinde quod est terra, non hoc est caro, quantum ex terra facta sit caro. Quod est autem parens homo, hoc est & proles homo. In primo igitur homine, per feminam in progeniem transiit, in **unigenitum genus** humanum fuit, quando illa coniugium copula diuinæ sententiam suæ damnationis excepit. Et quod homo factus est, non cum crearetur, sed cum peccaret & puniretur, hoc genuit, quantum quidem attinet ad peccati & mortis originem. Tom. 5. de ciuitate Dei, lib. 13. cap. 2. Eadem sermo repetit e. u. in libri cap. 15.

*Quod pœna licet in peccantibus hominibus primis, naturaliter sequitur in nascentibus cæteris, \* Gen. 2.*

*Quod homo factus est, cum peccaret & puniretur, hoc genuit, quantum ad peccati & mortis originem. Catalogus malorum ex natura corruptione proficiscens.*

Quid enim aliud indicat horrenda quædam profunditas ignorantia, ex qua omnis error existit, qui omnes filios Adam tenebroso quodam sinu suscipit, ut homo ab illo liberari, sine labore, dolore, timore non possit: Quid amor ipse tot rerum vanarum atque noxiarum, & ex hoc mordaces curæ, perturbationes, mœores, formidines, insana gaudia, discordiæ, lites, bella, insidiæ, iracundiæ, fallacia, adulatio, fraus, furtum, rapina, perfidia, superbia, ambitio, inuidia, homicidia, parricidia, crudelitas, sauitia, nequitia, luxuria, petulantia, impudentia, impudicitia, fornicationes, adulteria, incesta, & contra naturam utriusque sexus tot stupra, atque immunditiæ, quas turpe est etiam dicere, sacrilegia, hæreses, blasphemias, perueria, oppressiones innocentium, calumniæ, circumventiones, præuagationes, falsæ testimonia, iniqua iudicia, violentiæ, latrocinia, & quicquid talium malorum in mentem non venit, & tamen de vita ista hominum non recedit? Verum hæc hominum sunt malorum, ab illa tamen erroris & peruersi amoris radice ueniunt, cum qua omnis filius Adæ nascitur. *Ibi li. 22. ca. 22.*

Si quem mouet, cur alius peccatis sic natura non mu-

## Cap. I. de Peccato Originali. 138

retur humana, quemadmodum illa duorum primorum hominum præuagatione mutata est, ut tantæ corruptioni, quantum videmus atque sentimus, & per hanc subiaceret morti, ac tot & tantis, tamque inter se contrariis perturbaretur & fluctuaret affectibus, qualis in paradiso ante peccatum, licet in corpore esset animal, utique non fuit: si quis hoc mouerit, ut dixi, non ideo debet existimare leue ac paruum fuisse illud commissum, quia in esca factum est, non quidem mala nec noxia, nisi quia prohibita. Neque enim Deus quicumque mali in illo tantæ felicitatis paradiso crearet atque plantaret. Sed obedientia commendata est in præcepto, quæ virtus in creatura rationali, mater quodammodo est omnium subtilisque virtutum: quandoquidem sic facta est, ut ei subditum esse sit vile: perniciosum autem suum, non eius, à quo creata est, facere voluntatem. Hoc itaque de vno cibi genere non edendo, ubi aliorum tantæ copia subiaceret, tam leue præceptum ad obseruandum, tam breue ad memoria retinendum, ubi præsertim nõdum voluntati cupiditas resistebat, quod de pœna transgressions postea subsequutum est, tantò maiore iniuria violatum est, quanto faciliore posset obseruatiã custodiri. Tom. 5. de ciuitate Dei, lib. 14. cap. 12. Idem sermo habes super Psalm. 70. enar. 2.

*VI. Adam per inobedientiam inquinatum, eodem inobedientia peccato non tantum mortem & pœnas corporis, sed & peccatum in omne genus humanum transfudit.*

**V**NUSquisque quoniam ex damnata propagine exoritur, primò sit necesse est ex Adam malus atque carnalis: quòd si in Christo renascendo profecerit, postea erit bonus & spiritalis. *To. 5. de ciuitate Dei, lib. 15. ca. 1.* Omnes enim fuimus in illo vno, quando omnes ille vnus corripuit, qui per feminam lapsus est in peccatum, quæ de illo facta est ante peccatum. Nondum erat nobis sigillatim creata & distributa forma, in qua singuli uiueremus, sed iam natura erat seminalis, ex qua propagaremur: qua scilicet propter peccatum vitata, & vinculo mortis obstricta, iustæque damnata, non

*Rationalis creatura sic facta est, ut ei subditum esse sit vile.*

*Nascitur homo ex Adam malus atque carnalis. \* Gen. 3.*

*Natura hu-* alterius conditionis homo ex homine nasceretur: ac  
*mana. propter* per hoc à liberi arbitrij malo vsu, series huius calamita-  
*peccati Adæ* tatis exorta est, quæ humanum genus origine deprava-  
*ritiata, iustè* ta, velut radice corrupta, vsque ad secundæ mortis exi-  
*que dânnata.* tum, quæ non habet finem (solis eis exceptis, qui per  
gratiam Dei liberantur) miseriarum connexionem perdu-  
cit. *Ibidem, lib. 13. cap. 14.*

Nos certè, quod nemo Christianus ambigit, & ani-  
ma & corpore mortui sumus, anima propter pecca-  
tum, corpore propter pœnam peccati, ac per hoc &  
corpore propter peccatum. *Et paulò post.* Mors autem ani-  
mæ impietas est, & mors corporis corruptibilitas, per  
quam fit & animæ à corpore abscissus. *Tom. 3 de Trinit.*  
*lib. 4. cap. 3.*

Benedictionem illam quam Deus protulerat ante  
\* *Genes. 1.* peccatum, dicens: \* *Crescite & multiplicamini, & replete*  
*terram:* nec post peccatum voluit inhibere, mansitque in  
stirpe damnata donata fecunditas, nec illam vim mira-  
bilem feminum, imò etiam mirabiliorem qua efficiun-  
tur & semina, inditam corporibus humanis, & quodam  
modo intextam vitium peccati non potuit auferre, quo  
nobis impacta est necessitas mortis: sed vtrunque simul  
currit, isto quasi fluuio atque torrente generis humani  
malum, quod à parentibus trahitur, & bonum quod à  
creatore tribuitur. In originali malo duo sunt, peccatū  
atque supplicium. In originali bono alia duo, propagatio  
& confirmatio. *Tom. 5. de civit. Dei, lib. 22. cap. 24.*

*In originali*  
*malo duo*  
*sunt, peccatū*  
*atque suppli-*  
*cium.*

Viciatæ radicis macula ita propagnis traduce per ge-  
nerationum sarmenta diffusa est, \* vt nec infans quidem  
vnius diei à culpa sit primæ præuaricationis alienus, ni-  
si per indebitam Saluatoris gratiam fuerit liberatus.  
Quod si nec hic quidem sine peccato est, qui propriam  
habere non potuit, conficitur vt illud traxerit alienum,  
de quo Apostolus dicit: \* *Per vnum hominem peccatum in-*

\* *Rom. 5.* *trauit in mundum, & per peccatum mors, & ita in omnes*  
*pertransiit, in quo omnes peccauerunt.* Quod qui negat, negat  
profectò primùm nos esse mortales. Si enim, vt dicit A-  
postolus, \* per vnum hominem peccatum intrauit in  
mundum, & per peccatum mors, mors intrare non po-  
tuit, nisi intrante peccato. Et quoniam mors non natu-

\* *Ibidem.*

re conditio, sed pœna peccati, sequatur necesse est pœ-  
nam peccatum. Quia verò in omnes homines mors per-  
transiit, in omnes necesse est pertransiisse peccatum. *To-*  
*7. de prædest. & gratia, cap. 3.*

His verbis meis ex libro meo abs te positus, ita resisten-  
dum putasti, vt diceres hanc formam etiam in homi-  
ne malo debuisse seruari, quæ seruatur in diabolo, ne  
quisquam damnetur, nisi ex vitiis propriæ voluntatis,  
atque idèd nullum sit originale peccatum: alioquin o-  
pus eius, vt dicis, qui etiam diabolum bonum con-  
didit, non potest approbari. Respond. Augustinus.  
Adiuuare te foita te hoc argumentum, si vt homo i-  
ta diabolus gigneret filios, eosque paterno peccato ne-  
garemus obnoxios. Nunc vero aliud est ille, qui \* ho-  
micida erat ab initio, quia hominem ab initio, quo est  
homo institutus, occidit per formam \* seductionem, &  
in veritate per liberum arbitrium non stetit, cadensque  
deiecit hominem: & aliud est, quod \* per vnum homi-  
nem peccatum intrauit in mundum, & per peccatum  
mors, & in omnes homines pertransiit, in quo omnes  
peccauerunt. Vbi euidenter expressum est, exceptis cui-  
usque hominis propriis, commune omnibus homini  
bus originale peccatum. *Tom. 7. contra Iulianum Pelag.*  
*lib. 6. cap. 9. Lege & Epist. 157. ad Optatum.*